droit et de custume que contre ces presentes lettres poroient estre dictes ou opposees, expecialment au droit que dit general renunciation non valoir; vuillanz et otroianz li diz Jehan que nous luy et ses hoirs puissions contraindre et faire convenir per sentence descommeniement quant a tenir et garder fermement toutes les choses dessus dictes. En tesmonaige desquelles choses dessus dictes, nous officialx dessus dit, a la requeste des dictes parties et a la relation de nos diz notaires dignes de foy, avons fait metre le seel de nostre dicte cour de Besencon en ces presentes lettres, que furent faites et donees presenz monseigneur Jehan de Luvron, chevalier, monseigneur Pierre d'Autepierre, prestre, et Perrin de Vuaites, escuier, tesmoins a ce appelez et requis, le lundi apres la feste saint Bartholomei, apostres, lan nostre Seignour corran mil trois cenz cinquante et dous.

(¹) 27 août.

DXLV.

Sentence arbitrale rendue par les avoyers de Berne, Fribourg et Morat, sur la clame élevée entre Louis, comte de Neuchâtel, et ceux d'Avenches, au sujet d'une invasion et d'un meurtre commis par ces derniers dans le village de Lugnorre, appartenant au dit seigneur.

MERCREDI APRÈS LA FÊTE DE SAINT AUGUSTIN MCCCCLII. (¹)

Original sur parchemin aux archives d'Avenches. GG⁶.

Nos sculteti et consules de Berno, de Friburgo et de Mureto, arbitri ab illustri viro domino Ludovico comite et domino Novi Castri et a conjuratis nostris de Aventhica, illa super lite et discordia que vertebatur inter dictos dominum comitem Novi Castri et illos de Adventhica, ratione invasionis et homicidii quam et quod predicti de Adventhica anno presenti dicuntur fecisse in terra atque dominio ipsius domini comitis et in villa de Lonoro, et receptis questionibus et querelis predictis domini comitis et defensionibus predictorum de Adventhica super dicta invasione et homicidio, dicimus et arbitrando pronunciamus, non amore, nec de scitu utriusque partis, sed secundum quod nobis videtur esse juris, juxta illum jus ubi predicta invasio, homicidium seu violentia facta est, ut asserit idem dominus comes, super dicta discordia, tamquam super hoc potestatem habentes prout confederationes nostre postulant, in hunc modum quod omnes et singuli de Adventhica nobiles et innobiles qui intraverunt terram et dominium dicti domini comitis violenter in armis, et in villam de Lonorro, dum probatum et inventum esset more debito, solvant et faciant emendam dicto domino comiti pro dicta invasione et violentia secundum consuetudinem loci ubi dicte invasiones et injurie facte fuerunt pariter et commisse. Item dicimus et pronunciamus de querela homicidii per illos de Adventhica, ut asserit idem dominus comes, perpetrati, quod ille seu illi qui modo debito repe-

rirentur ipsum homicidium propriis membris perpetrasse dicto in dominio in quo dictum homicidium dicitur perpetratum fuisse, detinerentur et facerent emendam predicto domino comiti de dicto homicidio secundum consuetudinem loci ubi dictum homicidium esse dicit perpetratum vel commissum. Item quia dominus Wilhelmus de Grandissono dicit et petit emendam sibi fieri a predictis de Adventhica predictis invasionibus, homicidio et injuriis, quas et quod dicit facta fuisse in suo dominio, dicimus et pronunciamus quod dictus dominus comes dare debet incontinenti suas patentes litteras predictis de Adventhica, quod si sustinerent seu paterentur aliquid dampnum vel gravamen a prefato domino de Grandissono vel ab aliis ratione predictorum, quod ipse dominus comes redderet ipsos de Adventhica sine dilatione indempnes super dampnis et gravaminibus antedictis, et exinde idem comes tenetur se et suos heredes, predictis de Adventhica, debitores et fidejussores obligare. In cujus pronunciationis nostre testimonium ego scultetus bernensis, pro me et ad preces consulum de Berno, et ego scultetus friburgensis pro me et ad preces consulum de Friburgo, et ego scultetus de Mureto pro me et ad preces consulum de Mureto, sigilla nostra duximus presentibus appendenda. Datum et actum in Louppen, die mercurii post festum beati Augustini, anno Domini MCCC quinquagesimo secundo.

(¹) 29 août.

DXLVI.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, nommé arbitre par son gendre Rodolphe de Neuchâtel, seigneur de Nidau, pour juger des différends qui s'étaient élevés entre ce dernier et sa mère Vèrène de Neuchâtel, comtesse de Habsbourg.

LA VEILLE DE SAINT MAURICE MCCCLII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. L^v, n^o 20.

ICH graff Rudolf von Nuwenburg, herre ze Nydow, tun kunt menlichen mit disem brieve daz ich wolbedacht unn mit guter betrachtung aller der stossen unn misshellung so ich hatte deheis weges wider fro Verenen von Nuwenburg graevinen ze Habspurg, min muoter, unn si wider mich, von rechnung wegen unn von allen sachen lidlich kommen bin, unn gesetzet han uff den edeln herren graff Ludwig, herren ze Nuwenburg, minen sweher, also daz er min brieve unn min kuntschaft unn der egenannten min muoter brieve unn Kuntschaft unn unser beider teilen fürlegung unn antwurt verhören sol, mag er denne mit unser stosse berichtet mit der minne mit beider teilen willen, so sol er ein recht darumbe sprechen unn sol daz denne bi dem eide tuon; unn waz er also bi sinem eide us git unn erkennt, old mit beider teile willen mit der nimme berichtet, daz loben ich bi dem eide den ich liblich dar ombe geschworn han mit gelerten worten stet ze hanne, noch da